T A s
S
.

L

" 21 g0, 201

PROVINCIA di BENEVENTO
- Settore Sistemi Informativi -
DETERMINAZIONE N° 136 /11 del 27 giugno 2014
OGGETTO: Approvazione perizia di variante nuovo data center Provincia di Benevento;
RIFERIMENTO CONTABILE IMPEGNO: cap. n. 11531 — imp. progr. n. 3382/2012
ILDIRIGENTE

Premesso che:

- che, con delibera di G.P. n. 19 del 04/02/2013, veniva approvato il progetto di massima per la
realizzazione di un nuovo data center per I’importo complessivo di € 95.000,00;

- che con determina n° 111/11 del 13/05/2013 veniva stabilito di procedere ad indizione di gara con
approvazione del seguente quadro economico:

A) Per lavori:

1. Lavori a base d’asta (compreso oneri per la sicurezza) € 76.800,00
B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1 1V.A. st lavori (21981 A)vvvssrenivsvmomnes €16.128,00
2)spese generali .........oevneiniiieries i € 2.072,00
Totale somme a disposizione ...... ...cccccuueeeee. € 18.200,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 95.000,00

- che la spesa veniva imputata nel Bilancio Provinciale al cap. n. 11531 — imp. progr. n. 3382/2012;

- che, a seguito delle risultanze di gara, come riportate nei relativi verbali, con determinazione n. 255/11
del 22/10/2013, i lavori di cui trattasi venivano affidati all’impresa Metoda S.p.A con sede a Salerno, per
I’importo, al netto del ribasso offerto del 4,67%, di €. 72.046,60 oltre € 1.224,00 per oneri di sicurezza e
quindi per complessivi Euro 72.270,60, oltre L.V.A. al 22%, come riportato nel relativo quadro
economico riepilogativo dei lavori rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva dei lavori indicati,
come appresso riportato:

A) Per lavori:

1) Lavori a base d’asta........c..ooevrviemsinnininnn, € 72.046,60
2) Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.224.00
SOMMIADO . vsissvarmivasmviasiarvrssansnoss € 73.270,60
B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
DLV.A.suilavori Q2% di A).......coooviiiiiiiininn, €16.119,53
2y:spese:generali ..ol B onmamrs sessmnnm i A R S € 5.609,87
Totale somme a diSposizione ..........coevvueneeee €21.729.40

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 95.000,00



- che il suddetto affidamento veniva poi perfezionato con regolare stipula del contratto di appalto rep.
n. 381 del 04.11.2008, registrato a Benevento il 12.11.2008 al n. 1992 mod. 1;

- che nel corso dei lavori si ¢ reso necessario, anche per alcune richieste formulate dalla responsabile
Sistemi Informativi (nota prot. 34444 del 28/03/2014) trasmessa dal Rup al Direttore Lavori (nota prot.
36535 del 09/04/2014) una perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori, le cui motivazioni sono
dettagliatamente riportate nella allegata correlata relazwne tecnica;

o e St s pstarn L B o ——

- che I’importo complesswo derivante dal computo metrico estimativo del progetto di variante, con
I’applicazione, alle singole categorie di lavori, dei prezzi unitari di cui al contratto originario, di quelli di
cui al verbale di concordamento nuovi prezzi e di quelli ulteriori dovuti introdurre allegati al progetto di
variante, tutti da assoggettare al medesimo ribasso contrattuale del 2,67%, ammonta ad € 76.149,80,
compreso € 1.224,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

- che, pertanto, il nuovo quadro economico di spesa, il cui importo complessivo € comunque contenuto in
guello di €. 95.000,000 cosi come indicato nella delibera G.P. n® 19/2013 di approvazione del progetto di
massima , risulta essere il seguente:

A) Lavori (soggetti a ribasso) al netto degli oneri

disicurezza (€ 1.224,00 ) ceeerriniiriiiiiieie e, € 78.596,24
4 detrarre’il ribassoidel 4.07%0. oirmis s € 3.670.44
FEeL1 7211 Lo 1 ¢ 1=1 1 4 E € 74.925,80
per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)..................€ 1.224.00
nuovo importo netto contrattuale.......................... € 76.149,80

B) Somme a disposizione dell’A.P. :

b.1) per IVA sui lavori (al 22%) ........cccoovviivieieeeaaannnn, € 16.752,96
b.2) per spese generali (imprevisti, spese
pubblicazione e pubblicita, art. 92, ecc € 2.09725
Totale somme a diSposizione............cccccoevvvvivennnnnn.. € 18.850.21
Costo complessivo dell’intervento ... € 95.000,00

Ritenuto doversi provvedere all’approvazione della predetta perizia di variante tecnica e suppletiva, in
uno con lo schema dell’atto di sottomissione ed allegato verbale di concordamento nuovi prezzi;

per tutte le motivazioni sopra riportate
DETERMINA
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

1) di_approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori indicati in oggetto, in uno con lo
schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, nel nuovo quadro economico
riportato nelle premesse, con affidamento all’impresa Metoda S.p.A. di un maggiore importo lavori di
€.2.879,20, al netto del medesimo ribasso contrattuale del 4,67%, comprensivo degli oneri di sicurezza,
oltre oneri fiscali;

e e e e o AN i



Provincia di Benevento
Settore Edilizia e Patrimonio

OGGETTO: LAVORI DI FORNITURA DI UN NUOVO DATA CENTER PRESSO LO
STABILE PROVINCIALE DI L.GO CARDUCCI.

RELAZIONE TECNICA DI VARIANTE

PREMESSO CHE:

e Con deliberazione di G.P. n°® 19 del 04/02/2013 veniva approvato il progetto definitivo dei lavori
indicati in oggetto, per I’'importo complessivo di € 95.000,00;

» Con determinazione n°® 111/11 del 13/05/2013 veniva indetta la gara mediante procedura aperta
per I’affidamento dei lavori in oggetto;

e Con determinazione n° 255/11 del 22/10/2013 i lavori in oggetto venivano affidati alla ditta
Metoda S.p.A. per I'importo di € 72.046,61 oltre oneri per la sicurezza di € 1.224,00 e del ribasso
d’asta del 4,67%;

La perizia approvata prevedeva I’esecuzione di un intervento finalizzato alla realizzazione del
nuovo Data Center.

Pertanto il nuovo economico post-gara approvato con determina n°® 255/11 del 22/10/2013, risultava
cosi distinto:

Lavori €. 76.800,00
sicurezza £ 1.224,00
restano € 75.576,00
ribasso $ 3.529,40
restano da contratto € 72.046,60
sicurezza p € 1.224.,00
sommano compresa sicurezza € 73270,60
per IVA su lavori € 16.119.53
spese generali € 5.609.87
Totale £ 95.000,00

e Nel corso della esecuzione dei lavori si sono manifestate esigenze circa la modifica del tipo di
pavimentazione da adottare orientando la scelta su di una tipologia di pavimentazione denominata
“pavimento flottante” che permette di organizzare il cablaggio elettrico sotto di essa e aperta a
modifiche successive.

L’utilizzo di tale tipologia di materiale assicura una migliore funzionalita alla struttura.

Tali variazioni, dipendenti da circostanze non prevedibili all’atto della redazione del progetto e
della consegna dei lavori, consistono essenzialmente in:

e Rimozione dell’esistente canalizzazione elettrica e formazione di nuova canalizzazione;

e Fornitura e posa in opera di pavimentazione flottante.

Per effetto delle motivazioni esposte, ¢ stata elaborata dalla DD.LL. un progetto di variante tecnica
e suppletiva a quello originario, finalizzato come detto a determinare migliori funzionalita del data
center;



VISTO I’art. 132 comma b) del D.Lgs. 163/2006 che contempla la possibilita della redazione di una
perizia di variante “ per cause impreviste e imprevedibili accertate nei modi stabiliti dal
regolamento.....”;

TENUTO CONTO CHE:

- La spesa complessiva lorda che ne deriva ammonta ad € 95.000,00 (compreso € 1.224,00 per
oneri della sicurezza) e pertanto I’importo contrattuale, al netto del ribasso del 4,67%, ammonta ad
77.148,80 oltre IVA,;

- La variazione in aumento dell’importo contrattuale conseguente alla perizia ¢ pari ad € 2.879,20
al netto del citato ribasso del 4,67% cosi come si evince dal seguente quadro economico della spesa:

A. Lavori € 79.820,24
Sicurezza 3% € 1.224,00
restano _ € 78.596,24
ribasso del 4,67% € 3.670,44
restano € 74.925,80
sicurezza € 1.224.00
sommano compresa sicurezza € 76.149,80
B. Somme a disposizione

per IVA al 22% su lavori € 16.752,96
spese generali e 2.097.25
Totale somme a disposizione € 18.850,21
Totale A+B € 95.000,00

La direzione lavori ha redatto i relativi atti di perizia;

Il Funzionario Direttore dei Lavori




2) di confermare |'imputazione di spesa sul cap. n. 11531 — imp. progr. n. 3382/2012;

3) di_inviare il presente atto al Settore Gestione Economica Finanziaria per i provvedimenti
consequenziali.

e
(Progr. 2 0)

IL QIRGENTE SISTEMI )
FORMAJIVI
(dottiss a MO



ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA

SERVIZIO METODOLOGIE
E STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE
Cap. 11531 Progr. N. 3382/2012

ik >3§yz/ma
05/ )2 4

VISTO PER LA REGOLARITA CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO METODOLOGIE
E STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE

(Dott.ssa GaW

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA

(Dott. Raffacle BIANCO)
-
>




